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W wielu patentach opisano preparaty,
służące do wytwarzania barwników, a po¬
wstałe z ciastowatyeh mieszanin alkalicz¬
nych soli nitrozoaminy, jiak również z alka¬
licznych soli składników azowych barwni¬
ków zdolnych do sprzęgania się. Zamienia¬
no również takie związki na suche prepa¬
raty sproszkowane zapomocą ogrzewania,
przyczem może powstać rozkład, gdy ogrze¬
wanie musi trwać przez czas dłuższy. W
patencie Nr 113% opisano sposób wytwa¬
rzania takich preparatów z pochodnych
kwasu lacetylooctowego, zapomocą którego
powstające na początku przy wyrobie cia-
stowate preparaty zamienia się na suche
przez dodanie soli wiążących wodę.

Stwierdzono, że taki sposób usuwania
wody może być zastosowany do wszystkich
preparatów, składających się z soli pota-
sowcowych nitrozoaminy i dających się
sprzęgać związków składowych barwników
azowych, zawierających grupy wodorotle¬
nowe, które mają charakter barwników bez¬
pośrednich lecz nie zawierają grupy sulfo¬
nowej ani karboksylowej. Nie potrzeba
przytern zobojętniać wolnego wodorotlenku
potasowego, jak według sposobu patentu
Nr 11396, lecz nawet można dodać nieco
alkaljów, co może wpływać korzystnie na
trwałość produktów, zależnie od własności
składników, przyczem składowe związki
barwników azowych używa się w postaci



suchych soli pota^o^cowych lub jako związ¬
ki, zawierające wolną grupę wodorotleno¬
wą. W ten sposób otrzymuje się przez zwy¬
kłe zmielenie składników suche, nadające
się do handlu ciała sproszkowane, o stęże¬
niu zależnem od sposobu przeprowadzania
pracy, i które, mimo wybuchowych własno¬
ści nitrozoamin, mogą być użyite bez obawy,
dzięki ustalającemu działaniu soli obojęt¬
nych.
Przykład L 600 kg nitrozoaminy w po¬

staci pasty, odpowiadającej 288 kg 2.5-dwu-
chloroaniliny i zawierającej około 2,56%
wolnej sody żrącej, miele się z 567 kg od¬
wodnionego octanu sodowego i 500 kg 2.3-
oksynaftoilo-o-fenitydyny. Powstaj e su¬
chy żółtawy proszek.
Przykład II. 633 kg nitrozoaminy w po¬

staci pasty, odpowiadającej 304 kg 2.3-
dwuchloroaniliny i zawierającej około 2.56%
wolnej sody żrące], miele się z 532 kg od¬
wodnionego octanu sodowego i 500 kg 2.3-
oksynaftodlo-oi-ianizydy. Powstaje lekko żół¬
ty proszek.
Przykład III. 830 kg nitrozoaminy w po¬

staci pasty, odpowiadającej 300 kg 4-chlo-
ro-2-iaminoanizolu i zawierającej około
7,4% wolnego potażu żrącego, miele się z
60 kg sproszkowanej sody żrącej, 27,7 kg
odwodnionego octanu sodowego i 500 kg
2.3-oksy-naftoilo-o-anizydyny.

Powstaje żółtawy proszek.
Przykład IV. 130 kg nitrozoaminy w po¬

staci pasty, odpowiadającej 46,5 kg dwu-
anizydyny i zawierającej około 10,3% wol¬
nego potażu żrącego, miele się z 87,2 kg od¬
wodnionego octanu sodowego i 115,9 kg soli
sodowej 2.3-oksy-naftoilo-aniliny.

Powstaje suchy żółty proszek.
Sodową sól 2.3-oksynafitoiloaniliny wy¬

rabia się w następujący sposób: 263 kg 2.3-
óksynaftoiloaniliny zarabia się zapomocą
małej ilości ciepłej wody na ciasto, a na¬
stępnie dodaje się stopniowo, mieszając, na
zimno lub przy umiarkowanej temperaturze
ług sodowy, odpowiadający ilości 52 kg so¬

dy żrącej. Powstaje rzadka papka, którą
suszy się w próżni lub bez niej przy umiar-
kowanem cieple. Produkt zawiera 86—87 %
2.3-oksynaftoiloaniliny w postaci soli sodo¬
wej.
Przykład V. 682 kg nitrozoaminy w po¬

staci pasty, odpowiadającej 302 kg 2.5-dwu-
chloroaniliny i zawierającej około 2,56%
wolnej sody żrącej, miele się z 469 kg od¬
wodnionego octanu sodowego i 570 kg so¬
dowej soli 2.3-oksy-naftoiloaniliny.

Powstaje suchy żółty proszek.
Przykład VI. 810 kg nitrozoaminy w po¬

staci pasty, od|powiadającej 312 kg 3-nitro-
4-toluidyny i zawierającej około 3,8% wol¬
nej sody żrącej, miele się z 287 kg odwod¬
nionego octanu sodowego i 570 kg sodowej
soli 2.3-oksynaftoiloaniliny.
Powstaje suchy żółty proszek.
Sposób może być podobnie wykonany

zapomocą innych składników azowych barw¬
ników, posiadających charakter barwników
bezpośrednich a niezawierających grupy
sulfonowej ani karboksylowej.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania suchych prepara¬
tów nadających się do wyrobu barwników,
znamienny tern, że miele się alkaliczne pa¬
sty, zawierające sole potasowoowe nitrozo¬
amin, z obojętnemi solami wiążącemi wo¬
dę wraz z suchemi składnikami barwników
azowych, które dają się sprzęgać i posiadają
charakter barwników bezpośrednich, lecz nie
zawierają grupy sulfonowej ani karboksy¬
lowej, z wyjątkiem pochodnych kwasu ace-
tylooctowego, a to w postaci ich wolnych
związków wodorotlenowych lub ich soli po-
tasowoowych.
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